

Walki w górach Pirenejkich

Sytuacja w Hiszpanji w nocy z poniedziałku na wtorek

Sytuacja w Irunie

Ataki powstańców nie mają szans powodzenia

Korespondent Havasa, który zwiędził w poniedziałek Irun, stwierdza, że szkody wyrządzone przez bombardowanie ostatnich dni, a także przez wzajemne bombardy z samolotów są bardzo nieznaczne, a ofiar w ludzkiej niemie. Na stacji kolejowej, która stanowiła jeden z głównych celów bomb — wybite są szczyby w oknach kilku wagonów, jedna z bomb upadła pod murem warsztatów kolejowych z wielkim hukiem, ale nie wyrządziła żadnych poważniejszych szkód. W mieście panuje spokój. Przejżdżają przez miasto liczne samochody z wojskiem i żywnością. Na placach i w ogrodach dzieci bawią się, jak

zwykle. Korespondent dotarł do linii okopów pod Ventas, gdzie spoczyli kilkunastu milicjantów z doziemców. Pozytywie milicji są bardzo silne i bronią przez poprawnych wojskowych. Zaopatrzenie walczących jest normalne. Wszystkie są przekonani, że ataki powstańców na Irun nie mają żadnych szans powodzenia. W czasie pobytu korespondenta około g. 17.30 sygnalizowano przybycie okrętu powstańczego „Canaries”, który rozpoczął bombardowanie Fortu Guadalupe odpowiadali mu pojedyncze artylerystyki trwał do g. 19-ej. Samolot rządowy w kierunku bombardował obóz karpiów na szczytce Alondra.

Rząd ma przewagę...

Ciekawe obliczenie dziennika paryskiego

W toczącej się obecnie wojnie domowej w Hiszpanji poważną rolę odgrywa nie tylko liczb walczących po obu stronach, lecz także i potencjał przemysłowy okręgu, zajętego bądź przez wojska rządowe, bądź przez faszystów. W związku z tem, prasa paryska zastanawia się nad tem, jaką ilością surowców rozporządza obie strony. Jak wynika z graficznego wykresu, opublikowanego przez „Paris Soir”, terytorjum, znajdujące się w rękę Rządu, pozwala na kontrolowanie przez Rząd 36 proc. ogólnej produkcji rolnej, 57 proc. surowców mineralnych, 42 proc. innych surowców przemysłowych i 65 proc. ogólnej zdolności przemysłowej kraju. Terytorjum, znajdujące się w rękę powstańców, daje 64 proc. produktów rolnych, 43 proc. surowców mineralnych, 58 proc. innych surowców przemysłowych i 35 proc. ogólnej zdolności przemysłowej kraju. Można więc powiedzieć, że powstańcy posiadają w swem ręku przewagę, jeśli chodzi o produkty rolne, lecz Rząd za kontroluje prawie 2/3 ogólnego potencjału przemysłowego kraju.

Rewolta wśród rewolty

Wojska marokańskie odmawiają udziału w walce po stronie armji gen. Franco

Według informacji, nadesłanych do strefy międzynarodowej w Tangerze wśród wojsk tutejszych w Maroku hiszpańskich, znajdujących się pod władzą gen. Franco, pojawiają się niepokojące na stroje. Zaciąg nowych żołnierzy staje się trudny, o ile nie niemożliwy. Tubylcy odmawiają kategorięcznie udziału w armji gen. Franco.

Zadnych rokowań z banda powstańcza

W związku z pogłoskami o zamierzonej przez hr. Romanosa, uwolnionej przez milicję ludową akcji medycznej, pisma francuskie stawiają stanowcze demanty gubern. San Sebastian, który hrabia i jego żonie towarzyszy w drodze do granicy francuskiej. Gubernator oświadczył, że o jakichkolwiek rokowaniach z powstańcami nie może być mowy. Zresztą — podkreślił gubernator — sytuacja wojsk rządowych polepsza się z każdym dnem. Uwolnienie hr. Romanosa nastąpiło ze względów czysto ludzkich, gdyż stronnictwa rządowe nie miały hr. Romanosa, mimo, że był on ich przeciwnikiem, nie do zarzucenia.

Trocki o wyroku

Dowiedziawszy się o wyroku moskiewskim (przed jego wykonaniem), Trocki oświadczył: „Ten drugi proces o zabójstwo Kłirwa zo stał wstępnym, ponieważ politycy sowieccy żywią poważne podejrzenia co do wartości pierwszego procesu. Prawdziwa doniosłość przyłtyczy procesu polega na decyzji w stosunku do starych bolsze-

wików Złnowjewa, Kamieniewa i innych. Rząd bynajmniej nie będzie się tak skrupuływan obywateli, poczynionymi przez GPU, oskarżonym, że utratują swoje życie, jeśli uznają się za winnych. Los ich zależy od wrażeń wyroków w świetle wyroków śmierci na wszystkich oskarżonych”.

Sensacyjny dekret Hitlera

Niemcy podwyższają siły liczebne armji

Urządowo komunikują z Berlina: Kanclerz Rzeszy podpisał następujący dekret o czasie trwania czynnej służby wojskowej w Niemczech:

„W związku z par. 8-ym ustawy o obronie państwa z dnia 21 maja 1935 r., zarządzam, stosując jednocześnie mój dekret z dnia 22 maja 1935 r., co następuje:

Czas trwania obowiązków służby czynnej w trzech częściach składających się zbrojnej zostaje ustalony jednolicie na 2 lata.

Minister wojny Reszły i gubernatorowdzący sił zbrojnych wyda odpowiednie zarządzenia wykonawcze i przejściowe”.

Groźba strajku górników w Walji

W południowej Walji wybuchł strajk w przemyśle węglowym. Górnicy mogący wywołać strajki górników całego zagłębia, którym liczbą wynosi około 128 tysięcy. Powodem zarzutu jest nacisk, wywierany przez zarząd jednej z kopalni, domagającej się od swych górników, aby należeli do osob-

nego związku zawodowego i nie przylczyli się do ogólnej federacji górników zagłębia południowo-waljskiego. O ile zarząd kopalni nie zmieni swojej stanowiska, górnicy ogłoszą strajk. Sprawa została obecnie przedstawiona ministerjum górnictwa.

Bohaterowie pracy

Podczas wybuchu gazów w kopalni siarki w pobliżu Kanajji (Włochy) trzech górników poniosło śmierć, a trzech jest ciężko rannych.

Jak jest w Albanji?

Prasa jugosłowiańska potwierdza wiadomość o wybuchu powstania w północnej Albanji. Według doniesień tej prasy miało aresztować 7 oficerów i szereg notabłów, a także proklamować stan oblężenia i powołać dwa roczniki rezerwistów pod broń. Miało również dokonać licznych rewizji

mi. 6 robotników poniosło śmierć. Jest wielu rannych.

Na skutek wybuchu gazów 5 górników zostało uwięzionych w kopalni węgla w pobliżu Wilkesbarre (Pensylwania). 2-ch rannych znajduje się w szpitalu.

Podróż Schachta do Paryża

Bliiska podróż prezydenta Banku Rzeszy i ministra gospodarki dra Schachta do Paryża wzbudza w tutejszych kręgach politycznych i finansowych żywe zainteresowanie. W „Paris Soir” pisze Sauerwein, że przyjazd dra Schachta do Paryża ma na celu nawiązanie rozmów między kierownikami

mi. zolowych europejskich instytucji emisyjnych. Rozmowy te mieć będą doniosłe znaczenie, gdyż gospodarce i finansowe porozumienie krajów europejskich jest bodaj jedyną realną podstawą gwarantującą trwałość polojcu.

Walczyli w Alpach

W poniedziałek rozpoczęły się w Francji wielkie manewry alpejskie na terenie departamentu Wysokiej Sabaudji. Manewry trwać będą 9 dni i zostaną zakończone rewją wojskową.

Temat operacji wojskowych ogólnie podobny do zadania zespołu bojowego manewrów w okolicy Bornes. Za punkt wyjścia przyjmie się mianowicie, iż nieprzy-

ci przekroczył naturalną przeszkodę, jaką stanowi jezioro Lemn i postępuje naprzód na terytorjum dep. Wysokiej Sabaudji, kierując się doliną Giffre na północny wschód do Samoens. W dalszym ciągu marszu nieprzyjacieli będzie usiłował wyrzucić dolinę Arze. Główna faza manewrów rozegra się prawdopodobnie w okolicy Cluses.

Po Hitlerze -- spotkanie z Mussolinim

Havasa donosi z Rzymu, że po spotkaniu Regenta Horthy'ego z kanclerzem Hitlerem i Schlesingiem, obęga tu pogłoska, że Regent Horthy również spotka się z Mussolinim. Polwierzenia tej pogłoski narazie brak.

W Budapeszcie donoszą, że wedle opinii węgierskich kół oficjalnych, wizyty Regenta Horthy'ego u kanclerza Hitlera i Prezydenta Mikłasa stanowią jedynie kurtoazji. Przystępując, że w realizacji podróży zostaną częściowo przyjęte stosunki pomiędzy Węgrami a Austriją, Niemcami i Włochami, tembardziej, że Regent przypuszczalnie zbliży wizytę królowi włoskiemu lub Mussolinimu.

Komunikat

Wobec ciągle powtarzających się wysocy nieolajanych prób wulgania nasycie placówek organizacyjnych na terenie Zagłębia Dąbrowskiego do akcji na rzecz Kongresu Pokoju w Brukseli, oświadczenie jeszcze raz z całym naciskiem, że cel Partji A z nią i ruch zawodowy nie mogą odstąpić w kierunku

gresie Pokoju ze względów zasadniczych. Uchwała CKW, PPS, uzasadniająca stanowisko Partji w sprawie Kongresu Pokoju, jest ostateczna i nie może być zmieniona. Egzekutywa Okręgowego Komitetu P. P. S. Zagłębia Dąbrowskiego.

W Palestynie bez zmian

Krwawe zaburzenia trwają

W pobliżu Hebronu patrol brytyjski był ostrzelany przez Arabów. W czasie strzelaniny ranny został oficer brytyjski.

Egipt wstępuje do Ligi Narodów

Nahas - Pasza uda się natychmiast po podpisaniu traktatu trybunjsko - egipskiego do Genewy, aby przeprowadzić przyjęcie Egiptu do Ligi. W myśl traktatu W. Brytania zobowiązuje się do porparcia starań Egiptu.

W Palestynie bez zmian

Krwawe zaburzenia trwają

W pobliżu Hebronu patrol brytyjski był ostrzelany przez Arabów. W czasie strzelaniny ranny został oficer brytyjski.

Przedstawiciel Agencji żydowskiej w Palestynie złożył protest przeciw mieszaniu się do spraw wewnętrznych Palestyny obcych panujących arabskich. Niewątpliwie pozostaje to w związku z przyjazdem Emira Fajsala, syna Ibra Sauda, celm podjęcia rokowań w sprawie żądań arabskich.

Pilka nożna

MECZE LIGOWE.
Warta — Legia 5:1 (3:1).
Wiała — Gornia 2:2 (1:1).
Warszawianka — Śląsk 1:1 (0:1).
Dąb — Pogoń 6:1 (3:1).
ZKS — Włocław 4:1 (1:1).
Po niedzielnych meczach o mistrzostwo Ligi w tabeli zawodów na stąplęly jedynie drobne zmiany:

- 1) Ruch 18:6 30:21
- 2) Wiała 14:8 15:12
- 3) Gornia 19:9 15:13
- 4) ZKS 11:11 27:23
- 5) Pogoń 11:11 21:18
- 6) Warszawianka 11:11 27:18
- 7) Warta 10:12 26:21
- 8) Dab 10:12 19:18
- 9) Śląsk 8:14 18:18
- 10) Legia 8:16 18:21

MECZE O WEJŚCIE DO LIGI.
Skoda — Brygada 1:1 (0:0).
Legia — ZKS 6:1 (4:0).
Gornia — Pogoń (Stryl) 11:0.
POLONIA-RKS Hajduki 6:3 (2:1).
HCP Poznań — Gryf Toruń 9:4.
Legia — WKS Równe 4:2 (2:0).
Po niedzielnych meczach o wejście do Ligi sytuacja wyjaśniła się następująco: w trzeciej i czwartej grupach zwycięstwo trzeciej grupy zdobyła Gornia, a pierwsze miejsce w czwartej grupie zajął WKS. W pierwszej grupie zwycięstwo zdobyła Skoda, w drugiej — Polonia HCP. W drugiej grupie zwyciężyła Skoda, w pierwszej miejsce zajęła Polonia HCP.

1-tura grupy: pkt. str. br.
1) Skoda Warszawa 7:6 13:10
2) ZKS, Łódź 6:2 11:13
3) Brygada Częstochowa 5:5 7:6
4) Unia Lublin 4:6 11:13

2-tura grupy:
1) Polonia 6:0 17:8
2) A.K.S. Chorzów 4:2 18:11
3) Gryf Toruń 0:8 11:22

3-tura grupy:
1) Warszawa — Kraków 10:0 26:1
2) RKS Hajduki 4:6 5:21
3) Polonia Przemyśl 3:7 8:13
4) Pogoń Stryl 3:7 5:17

4-tura grupy: pkt. str. br.
1) WKS Smigły Wilno 4:0 7:3
2) WKS Równe 0:4 3:7

PIEKARSKIE MISTRZOSTWA POLSKI — JUNIORÓW.

W Siatkarskie rozpoczęły się rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo Polski w młodzieży. Ogółem w mistrzostwach biera udział drużyny mistrzowskie 10-ku okręgów. Nie przybyły drużyny z Wilna, Lublina, Lublińca i Łodzi. W zwyciężych zespołach dopuszczono tylko 9 z rozgrywek. Zarządono natomiast jedną rozgrywkę eliminacyjną między zespołami z województwa łódzkiego i zespołami z województwa poznańskiego.

AMERYKANISCI PLYWACY. W RABCE. Amerykańscy bracia przybyli do naszego kraju swego towarzysza w Polce dalszym ciągu w Rabce, gdzie w tym czasie odbywa się mistrzostwo 100 kł. zawodów były następujące: 100 kł. w Rabce 1:02.2. 2) Włocław 1:02.3. 100 m. znak — Łódź 1:18.3.4. 50 m. USA 1:59.7. W skłokach popisywał się Ruch i Ziaja.

Boks

KLĘSKA BOKSERÓW ŚLĄSKICH W POZNAŃU. Mecz bokserów pomiędzy drużyną HCB z Poznania a BK z Nowego Jyżyma zakończył się zwycięstwem zwycięstwem poznańczyków w stosunku 16:0.

KRONIKA KRAKOWSKA

W 30-tą rocznicę „Krwawej Środy” Towarzysze! Towarzyszki!

30 lat mija od wielkiego, bohaterstwa poręwu klasy robotniczej w b. Królestwie Polskim — w walce o niepodległą Polskę Ludową. Żyjąc w odmiennych warunkach polityczno-ekonomicznych, dzielnicą naszą zawsze uważała się za związaną z wspólnym celem walki z proletariatem b. zaboru rosyjskiego. To też gdy działy się w Polsce robotnicza pochyla się wolała nad grobami bojowników Wolności i Socjalizmu — nie może nas zabraknąć. Na miejscach dawnych krwawych zmagani dawa świadectwo naszej woli i uświadomienia w pełnym testamencie bojowników rewolucyjnych — Polski robotniczo-chłopskiej, Polski socjalistycznej.

Wzywamy wszystkie organizacje robotnicze Małopolski!

Zachodniej do przybycia na DZIEŃ 6 WRZEŚNIA B. R. rano na manifestację DO ROSNOWCA. Punkt zborny przy ul. Jasnej 26. Przybyć należy ze sztandarami. Poszczególne organizacje wybijają własną młotec. Organizacje Małopolski Zachodniej wystąpią w manifestacji i pochodzie łącznie.

Towarzysze i Towarzyszki W dniu 6 września — Wszyscy do Sosnowca!

OKR. PPS, Kraków — miasto.
OKR. PPS, Ziemi krakowskiej.
OKR. PPS, w Tarnowie.
OKR. PPS, w Rzeszowie.
Podhalaiski OKR. PPS.
Podkarpacki OKR. PPS.
w Nowym Sączu.
w Krośnie.

Zmiany w krakowskim urzędzie wojewódzkim

Od dłuższego już czasu utrzymywaliśmy się w Krakowie pogląd o zmianach na różnych stanowiskach w krak. urzędzie wojewódzkim. Jak się okazuje, poglądki te miały swoje uzasadnienie.

Obejście wiadomo, że naczelnik wydziału społeczno-politycznego p. Wolaniecki obejmuje stanowisko starosty grodzkiego w Krakowie. Na naczelnika wydziału społecznego...

Zawiadomienie

ZARZĄD T. U. R. w Krakowie zawiadamia iż zdjęcia fotograficzne uczestników wieczerki T.U.R. do Gdyni można nabyć w bibliotece T. U. R. ul. Sławkowska 12, od godz. 4 — 6 pp.

Uchwała Zarządu Głównego Związku Rob. Przemysłu Metalowego w Polsce

Zarząd Gł. Związku Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce na posiedzeniu w dn. 25 sierpnia b. r. w ostrej formie niejednogłośnie odrzucił wniosek o przyjęciu robotniczego zdania, wysunął też — rzekomo przez „lewicowców” — grupowania w firmie I. Ziełeniewski w Krakowie — wyrzucenia z pracy naszych starych i zasłużonych towarzyszy: Karola Kolskiego, Władysława Łopatańskiego i Józefa Nowakę, jakoby z tego względu, że są „odmiennymi prądami politycznymi” od tych „sfabrykowanych lewicowców”.

Zarząd Związku oświadcza, że tego rodzaju wybrki mogą doprowadzić do walk bratobójczych i dlatego też metodami tymi, uwzględniając bezwzględnie walkę. Oświadczamy, że próby walk bratobójczych będziemy zwalczać wszystkimi środkami stojącymi nam do dyspozycji. Akty terroru i gwałtu, dokonywane wobec towarzyszy, — plemujemy ją jako metody zdradzenia.

Pokrzywdzonych towarzyszy: Karola Kolskiego, Wł. Łopatańskiego i Józefa Nowakę Zarząd będzie bronił do skutku. Stwierdzamy, że wymienionych tw. pow. pokrzywdzili elementy, niemające nic wspólnego z naszymi Związkiem, ani w ogóle z organizacjami robotniczymi.

Zarząd Związku zwraca się do robotników, którzy ulegli namowom i podnieśli pięść przeciwko swym współtowarzyszom pracy, o celu powzięcia ich kawałka chleba, aby niezwłocznie wycofali się z tej akcji, niegodnej szanującego się robotnika.

Ostatnie zajęcia w firmie I. Ziełeniewski w Krakowie przekształcił Zarząd Gł. Związku, że chwycił jego z dn. 20 sierpnia b. r. o rozwiązaniu Zarządu Oddziału w Krakowie i wydaleniu ze Związku 7 członków byłych na czarno, gdyż połżyła przez szkodliwych i przyczyna destrukcyjna robotę niegodną ze statutu i zasadami etyki robotniczej.

Historie dnia

KRADZIEŻE.
W. Kartenberg, zam. przy ul. Szybkim 1. 26, pozostawił bez opieki w korytarzu domu, w którym mieszka, wózek dziecienny, wartości 30 zł, który mu skradziono.

Z balonu domu przy ul. Brodowej 14 skradziono na szkołę A. 26, 2 polskiego i 2 prowadzącego. Przez chwastę około skradziono na...

Na 23 h m. z mieszkania K. Akamana przy ul. Topolowej 1. 48 wozonik z kwiatem.

J. Lewinger, lat 22, robotnik, zam. w Nowych Rakowicach pow. Kraków skradł z wozu, przejeżdżającego ulicą Mogiła, 14-litrową beczkę piwa na szkole J. Prymyana. Beczkę odebrano i wydano pokrzywdzonemu.

J. Zachwieja, lat 18, many słodkiej kocielony został zatrzymany w kocielnie O. O. Misjonarzy, na gorącym uczynku kradzieży pieniędzy z pułku. Odebrano mu 6.05 zł.

Na ul. Krzywda powstała bójka na lecie poruchomców osobistych między W. Rozumiecin, lat 26, robotnikiem, zam. przy ul. Myśliwieckiej 1. 18, a A. Prokocimem, lat 26, marzarem — zam. przy ul. Grudzińskiej 1. 9, w trakcie której Prociak użył wulgarnych słów i zaczął nężyć w plecy oraz w prawe oko, które wypadło. Wezwane Pogotowie Ratunkowe przewieźło ranne do szpitala U. przebieżalni Społecznej, Prociak zaś został zatrzymany przez policję.

Organizacja tramw. w Krakowie III rata 14. 443.50.

Dyżury lekarzy

Dnia 26 sierpnia, noc.
Dr. Dornfeld Henryk — Dwernie Kłoga 8.
Dr. Orczyński Tadeusz — Lubies 34, tel. 158-26.
Dr. Pinksfeld Regina — Sebastjana 7, tel. 116-83.
Dr. Sokołowski Adam — Saszcowa 24, tel. 142-04.

Co grają w kinoteatrach
ADRIA: „Ewa” i „Roca szawliny”.
APOLI: „Zapomniane twarze”.
ATLANTIC: „Urojony świat” i „Burza nad Andami”.
PROMIEN: „Kapitan Blood”.
STUKA: „Cowboy — milionerem”.
SWIT: „Pat i Patachon — jako bandziści”.

STELLA: „Powrót Frankenstein” i „Maskarada miłości”.
UCIECHA: „Syn admirała”.
WANDA: „Komediant”.
BAGATELA: Rewja „Gdy kogu pieję” i film „Małżeństwo”.
KINO DOMU ŻOBIERZA: Od poniedziałku 24 sierpnia 1936 r. „Podjęcie kibel” — Elissa Landi — Cary Grant.

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO
Środa, 26 sierpnia Teatr nieczynny.
Czwartek, 27 sierpnia „Trochę śloica dla „Rensy”.



Radjo krakowskie

CZWARTEK, 27 sierpnia.
6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty 11.67 Sygnal czasu. 12.03 Płyty — 12.13 Dziennik południowy. 12.23 — Koncert. 14.30 Płyty. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 16.45 „Ciekawe przegady pana od przeto”. 16.00 Koncert. 16.45 „Rola społeczna K. O. P.”. 17.00 Recital fortepianowy. 17.30 Płyty. 17.50 „Sześć lodowy nad morzem”. 18.00 „Poradnik wieciecowski”. 18.10 5 minut opomymia. 18.15 „Bandarola miłość”. 18.40 Koncert. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Teatr Wyobraźni „Fioletka”. 19.30 „Perpetuum mobile”. 20.30 — Szereżka techniczna. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 „Nasze pieśni”.

21.30 Recital organowy. 22.00 — 22.20 Sport w Pomaniu. 22.10 Wiadomości sportowe. 22.15 „Możaki muzyczna”.

ŚRODA, 26 sierpnia
6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty. 11.67 Sygnal czasu. 12.03 „Prochy do mikrofonu...”. 12.13 Dziennik południowy. 12.23 Koncert. 14.30 Płyty. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 16.45 W królestwie gryzków. 16.15 Muzyka jęka. 17.00 Koncert. 17.50 Jan Hezka najmlodszy śpiewak na świecie. 18.10 5 minut opomymia. 18.15 „W pomienianki”. 18.16 Płyty. 18.35 Wiadomości z dnia. 18.40 Koncert. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Koncert. 19.25 Koncert rozrywkowy. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.15 „Utwory Fryderyka Chopina”. 21.45 Wiadomości sportowe. 22.00 „Słynne symfonie”.

KRONIKA ŚLĄSKA

Kolonja bezdomnych „Egipt” zagrożona przez podkopy górnice

Przed kilku laty zbudował Magistrat m. Katowic kolo Dębu większą ilość baraków dla bezdomnych. Są to ponure, płaskie baraki na terenie ogólnym z wszelkiej zieleni. Niema tam drzew ani krzewów, a zdaleka baraki przypominają obóz trędowatych. Kolonia pozbawiona jest prawie wszelkich udogodnień. Z powodu wielkiej ciemności, panujących w braku oświetlenia, bezroboczn i walki kolonij tę „Egiptem”. Położenie mieszkańców jest wyjątkowo ciężkie. Większa ich część zapadła na choroby, przeważnie gruźlicę. Widok tej kolonij jest bodaj najmówniejszym potępieniem obecnego ustroju, który tak „dba” o obywateli państwa, pozabawionych pracy i dachu nad głową. Ale chodzą o naprawę kolonij, a nie o jej zlikwidowanie.

Jak się dowiadujemy, zaistniało ostatnio niebezpieczeństwo podkopania tej kolonij przez kopalnię „Eminencję”, której Skarboferm (właściciel terenów) odstąpił znajdujące się tam złoża węglowe do eksploatacji. Kopalnia posunęła podkopy już dość blisko do kolonij. Dalsze postawienie może grozić niebezpieczeństwem dla życia mieszkańców, twardziej, że eksploatawano

złoża węglowe znajdują się dość płytko pod powierzchnią ziemi.

Magistrat m. Katowic przy udziale wydziału terenów pod budowaniem kolonij zawarł ze Skarbofermem bardzo krótkotrwały umowę, a mianowicie zalewido na rok 1944, zatem tylko na okres 10-letni. Po tym okresie Skarboferm może przystąpić do odbudowy pokładów węglowych, znajdujących się bezpośrednio pod kolonij. Oznaczałoby to opróżnienie baraków, zbudowanych jak wielkim kosztem bezrobotnych i bezdomnych i będących przytłukiem dla kilkuset rodzin.

Trudno zrozumieć, dlaczego Magistrat m. Katowic budował kolonij dla bezdomnych na terenie, który ma być zwolniony już w roku 1944. Jak bowiem donosiła, dyrektka „Skarbofermu” pod żadnym warunkiem nie chce się zgodzić na przeniesienie umowy. Na powyższy fakt zwracamy uwagę miarodajnym czynnikiem, by nie dopuścić do zlikwidowania kolonij i by zmusił „Skarboferm” do przedłużenia umowy. Jest bowiem nie do pomysłenia, aby w obecnym ciężkich czasach zlikwidować tak kosztowny wysiłek w dziedzinie walki z bezdomnością.

Atak szalu na ulicy

W poniedziałek, na krótko przed północą, przechadzający się ulicą Sobieskiego w Ścianianowicach 35-letni Franciszek Bruczyka, zamieszkały tam pod nr-em 16, dostał nagle na ulicy alacy szalu i rzucił się na przechodzącego emerytowanego sztygara Renschmidta (Sobieskiego 8), którego począł gryźć po rękach.

Na krzyk ofiary szaleńca nadbie-

Otwarcie Powiatowego Ogródka Zdrowia

Uznając konieczność ulżenia Ośrodka Zdrowia dla gm. Lipin w Śl. Chropczów i Łagiewnik Śl., celem podniesienia zdrowotności w tej części Województwa Śląskiego silnie upragniewsłowiono, z inicjatywy Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, Wydziału Powiatowego, Lekarza Powiatowego i Naczelników gmin, celem uruchomienia Ośrodka Zdrowia w Lipinach. Na te cele otrzymani Związek Celowy subwencję Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, Fundacja Społeczna, Fundacja „Instytut Społeczny” przy Polskim Czerwonym Krzyżu „Okręgu Śląskim” w Katowicach.

Koszt wykończenia wynosi 86.000 zł, utworzone 25.000 zł. Śl. Urząd Wł. przekazał na wykończenie 54.000 zł, na urządzenie 6.000 zł. Fundacja Instytutu

Społeczny przy Polskim Czerwonym Krzyżu — Okręgu Śląskim, wzgl. Polski Czerwony Krzyż Okręgu Śląski i Śląskie Towarzystwo Walki z Gruźlicą w Katowicach pokryło resztę kosztów budowy, t. j. 32.000 zł i resztę kosztów urządzenia, w kwocie 19.000 zł.

Kierownictwo Ośrodka Zdrowia oddano dr. Mromilniskiemu. W Ośrodku Zdrowia znajdują pomieszczenia następujące: przychodnia 1) Przychodnia Przeciwdrożdżacza, 2) Przychodnia Eugeniczna, 3) Stacja Opieki nad Matką i Dzieckiem, 4) Ośrodek higieny osobistej, 5) Centrum szczypania zapobiegawczych, 6) Kuchnia mleczna.

Polski Czerwony Krzyż Okręgu Śląski, wzgl. Śląskie Towarzystwo Walki z Gruźlicą w Katowicach utrzymują 18 Przychodni Przeciwdrożdżaczy i Przeciwdrożdżaczy w Województwie Śląskim.

Z robót publicznych nad Brynicą

Pod zalamanie się strajku załogi składającej się z bezrobotnych, za trudnionych przy robotach publicznych przy rzecze Brynicy, ustanowili się Komitet, który organizuje wybory do Rady Załogowej.

Pierwsze zebranie załogi, na które romwone będą sprawy wyboru Rady Załogowej, jak i inne, dotyczące poprawy stosunków pracy przy regulacji rzeki Brynicy, odbędzie się w piątek, dnia 28 sierpnia b. r. o godz. 18-ty w lokalu P. Kollara (Stary Browar) w Szopienicach. Na zebranie zaproszone także przedstawiciele związków za wodowych (budowlanych).

Radjo śląskie

ŚRODA, 26 sierpnia
6.03 Orkiestra Orla Dobrodzi. 6.08 Muzyka z płyt. 7.20 — 7.30 Dz. poranny. 12.13 Dziennik południowy. 12.28 Koncert muzyki lekkiej. 13.15 Koncert żywey. 15.30 Prace ludzowe cze Józefa Lompy na Górnym Śląsku. 16.15 W królestwie gryzków. 16.15 Muzyka jęka. 17.00 Koncert. 17.69 Anegdoty. 18.00 W drodze na front. 18.15 Arty i pieśni. 19.00 Zaślębie Dąbrówicze na gł. 19.25 Koncert rozrywkowy — Transmija z Wiednia. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.35 Koncert 22.00 23.00 Słynne symfonie.

Robotnicy popierające swoje pismo

Z Rady Miejskiej

W czwartek, dnia 27 sierpnia b. r. o godz. 17-ty odbędzie się w ratuszu — sala posiedzeń Rady Miejskiej — posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek obrad obejmuje m. in.: uruchomienie z początkiem roku szkolnego 1936 — 37 miejskiego gimnazjum kupieckiego w Katowicach przy równoczesnej stopniowej likwidacji tuższej miejskiej szkoły handlowej, wybór naczelnika obwodowych, uchwalenie planu zabudowania terenu w Ligocie, zaciągnięcie pożyczki długoterminowej w wysokości 75.000 zł z Śląskiego Funduszu Gospodarczego.

Wiadomości różne

(K) Prokurator Sądu Apelacyjnego w Katowicach wycofał w poniedziałek 24 b. m. postępowanie dyscyplinarne przeciwko znajdującemu się w więzieniu urzędnikowi prokuratorowi katowickiej Pawłowi Rokowskiemu, który jest zamieszkałym w mieście sekretarza adwokackiego Tadeusza Jaworskiego a nadto samodzielnie dopuścił się różniczych czynów kolidujących z kodeksem karnym.

(r) Niezwykłe zachwęganie wianoma dokonano w Tarnowskich Górach do mieszkania notariusza

Steanickiego. Złodzieje dostali się do wnętrza przy pomocy podobnych kluczy w porze południowej i skradli listy banknotowej z szafki, wartości 1.000 zł, nasyżnyk z denarów 100-tuzięciom i drobniemi, wartości 250 zł, kolezki, których wartość 150 zł, 2 dolarów 0400,480 i 409,481 oraz książeczkę oszczędnościową K. K. O. w Tarnowskich Górach na 120 zł. wystą wioną na nazwisko Ewy Stefanickiej. Policja podjęła energiczne do chłodzenia celem ustalenia sprawców kradzieży, których miało być dwóch.

Tłacza nieszczęśliwej rodziny w stolicy

Już od 5-ciu dni na bruku stołecznym koczują nieszczęśliwa rodzina bezrobotnego blacharza składająca się z 5-ciu osób. Są to: Józef Okólski, żona jego Antonina oraz trójce dzieci (to wieku od roku do 6 lat). Nieszczęśliwa rodzina po eksplimowaniu jej z osady Swiercze (pow. chełmski, woj. lubelski), po jechaniu do Puław, a następnie do Warszawy. Przez 3 dni nieszczę-

śliwi koczowali na dworcu Głównym, potem — na ulicach lub w bramach domów.
Okólski ma na plecach łomkę z podciętej, żona zaś nosi koszyk, który zastępuje kółkę dla najmłodszego dziecka. Czyż nie znajduje się jakaś instytucja, która załatwi by Okólskim, dając im dach nad głową, głowie rodziny zaś — pracę?